

Số: 220 /KH-SVH&TT

Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm năm 2024

Thực hiện các Kế hoạch của UBND Thành phố Hà Nội: (1) Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/02/2024 về phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024; (2) Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 05/02/2024 về phòng, chống mại dâm trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024; (3) Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/02/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Văn hóa - Thể thao, các tầng lớp Nhân dân Thủ đô trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống mại dâm góp phần cùng ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn xã hội.
2. Tổ chức triển khai các phong trào thi đua gắn với các hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội nhằm giảm các hành vi vi phạm pháp luật góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.
3. Chủ động, tích cực và tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao liên quan đến phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm. Nâng cao trách nhiệm trong công tác thẩm tra, cấp phép; đi đôi với công tác hậu kiểm tra sau cấp phép, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa hoạt động trên địa bàn Thành phố.
2. Tổ chức triển khai lồng ghép tuyên truyền vào các hoạt động văn hóa, thể thao; phát huy vai trò của hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trọng tâm là các mô hình văn hóa "Gia đình văn hóa", "Làng văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng xã, phường không có tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến tích cực, hiệu quả

trong nếp sống văn hóa của người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy tắc ứng xử do Thành phố ban hành.

3. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công theo Quy chế phối hợp liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm trên địa bàn Thành phố; tham gia Đội kiểm tra liên ngành 178 Thành phố trong công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị xây dựng Kế hoạch năm 2024 của Sở. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Thành phố và các Sở, ngành chức năng trong các hoạt động liên quan tới lĩnh vực văn hóa, thể thao. Kịp thời báo cáo Ban Giám đốc Sở các nội dung có liên quan.

- Hướng dẫn quận, huyện, thị xã lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm gắn với xây dựng các mô hình văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tiếp tục triển khai, hướng dẫn thực hiện 02 Quy tắc ứng xử do UBND Thành phố ban hành.

- Tham gia Đội kiểm tra liên ngành 178 Thành phố.

2. Các phòng: Quản lý Văn hóa, Quản lý Nghệ thuật, Quản lý Thể dục Thể thao

- Thực hiện vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hoá, thể thao, thường xuyên kiểm tra, tham mưu, đề xuất, phối hợp xử lý kịp thời theo quy định các hành vi vi phạm sử dụng các chất kích thích trong tập luyện và thi đấu thể dục thể thao, tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường phối hợp công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao, không để phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tham mưu, đề xuất các biện pháp phòng, chống, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật về dịch vụ văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao.

3 Thanh tra Sở

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định.

- Tham gia Đội kiểm tra liên ngành 178 Thành phố.

4. Trung tâm Văn hóa Thành phố; Trung tâm Thông tin Triển lãm

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức các hoạt động chuyên môn phù hợp:

- Tuyên truyền cổ động trực quan, biên soạn, viết bài, phát hành, đăng tin kịp thời trên Bản tin chuyên đề hàng tháng, Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong đợt cao điểm hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6”. Tổ chức sáng tác những tác phẩm tuyên truyền phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm.

Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng, 01 năm gửi về Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình qua email pxdnsvhgd_sovhtt@hanoi.gov.vn trước ngày 15/6 và ngày 15/12/2024 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo tiến độ, hiệu quả. ✓

Nơi nhận:

- Sở LĐ, TB & XH;
- Công an TP HN;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NSVH (Quyên) ✓

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Vân Anh